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ÚVOD

Stále více se v dnešní době můžeme setkat s diagnózou ADHD neboli poruchou

pozornosti s hyperaktivitou a impulzivitou, což dokazuje i stále narůstající počet dětí

s tímto syndromem v mateřských školách. Tyto děti se potýkají s problémy kvůli své

zhoršené koncentraci pozornosti, nadměrné aktivitě a impulzivnímu chování. Ve většině

případů jim chybí vnitřní regulace chování, jsou hůře adaptabilní a zvladatelní. Často jsou

považovány „jen“ za zlobivé, líné a nevychované. O to více potřebují naši péči a vřelý

přístup oproti odmítání a kárání, kterému musí denně čelit. Nejen děti jsou terčem kritiky,

ale i rodiče se leckdy setkávají s negativními reakcemi jejich okolí, což může vyvolat pocit

selhání v roli rodiče, a proto bychom na ně při terapii neměli zapomínat. Také pedagogové

nemají lehký úkol při práci s dětmi s tímto onemocněním. Častokrát právě učitelky

v mateřské škole jsou prvními, kteří mohou zpozorovat zvýšený výskyt symptomů ADHD.

Pokud tato situace nastane, měly by upozornit rodiče a přizpůsobit dítěti odpovídající péči

a postupy vzdělávání.

Motivací pro výběr tohoto tématu pro mě nebyla žádná osobní zkušenost s tímto

syndromem, ale naopak zvědavost vidět projevy poruchy v praxi. V minulosti jsem se

věnovala předškolním dětem, proto jsem si zvolila prostředí mateřských škol. Z tohoto

důvodu jsme si v praktické části stanovili za hlavní cíl zmapovat projevy ADHD u dětí

v mateřské škole pomocí dlouhodobého pozorování a analýzy materiálů z Pedagogicko-

psychologické poradny, sledování motorického vývoje jednotlivých dětí a navržení

doporučení pro MŠ pro zlepšení dalšího vývoje dítěte. Dílčím cílem práce je také ověřit si

znalosti učitelek o diagnózách pozorovaných dětí a charakteristika navštívených

mateřských škol. Cílem teoretické části bylo na základě poznatků odborné literatury

shrnout základní informace o syndromu ADHD, jeho výskytu, etiologii, úskalí diagnostiky

a léčbě.

Věříme, že tato bakalářská práce bude užitečným čtením pro všechny, kteří se s

ADHD již osobně setkali či denně setkávají nebo pro ty, kteří se chtějí o tomto syndromu

něco dozvědět. Snad se i díky této práci změní pohled na děti s touto poruchou, a nebudou

již považovány jen za ty zlobivé a nevychované. A možná si někteří rodiče uvědomí, že

učitelé nechtějí poučovat ani moralizovat, ale že lze u nich najít pomoc a pochopení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU ADHD

ADHD je zkratkou anglického názvu attention deficit hyperaktivity disorder, který

se do češtiny překládá jako porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou. Ve starších

pramenech se můžeme setkat s označením LMD neboli lehká mozková dysfunkce, která

vznikla pro potřebu sjednocení terminologie. Tento termín se později ukázal jako

nevhodný z důvodu jeho širokého spektra příznaků (Drtílková, Šerý s kol., 2007, s. 21).

O tom, že vývoj terminologie této poruchy nebyl vždy jednotný, svědčí i rozdílná

klasifikace podle MKN-10 (10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí) a DSM-IV

(Americký diagnostický manuál). V poslední revizi MKN se setkáme s názvem

Hyperkinetické poruchy, který zahrnuje subtyp s poruchou pozornosti a hyperaktivitou a

subtyp hyperkinetické poruchy chování. DSM-IV definuje tři subtypy: ADHD

s převládající poruchou pozornosti, ADHD s převládající hyperaktivitou a impulzivitou a

ADHD smíšený typ (Drtílková, Šerý a kol., 2007, s. 22). Snad se pro přehlednější studium

této poruchy v budoucnu setkáme se sjednocením obou klasifikačních systémů.

Po popsání terminologie ADHD je vhodné uvést také její definici. Jednu

z nejvýstižnějších definic popsal americký psychiatr Barkley, a kterou uvádí Zelinková ve

své knize: „ADHD je vývojová porucha, charakteristická věku dítěte nepřiměřeným

stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Potíže těchto dětí jsou chronické a nelze je

vysvětlit na základě neurologických, senzorických nebo motorických postižení, mentální

retardace nebo závažných emočních problémů. Deficity jsou evidentní v časném dětství a

jsou pravděpodobně chronické. Ačkoliv se mohou zmírňovat s dozráváním CNS,

přetrvávají v porovnání s jedinci běžné populace téhož věku, protože i jejich chování se

vlivem dozrávání mění. Obtíže jsou často spojené s neschopností dodržovat pravidla

chování a provádět opakovaně po delší dobu určité pracovní výkony. Tyto evidentně

biologické deficity ovlivňují interakci dítěte s rodinou, školou a společností.“ (Berkley in

Zelinková, 2003, s. 196)
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1.2 PROJEVY ADHD

Již v kojeneckém věku můžeme pozorovat určité projevy ADHD, ačkoliv v tomto

raném období nelze s určitostí konstatovat, že se jedná skutečně o tuto poruchu.

Hyperkinetické dítě mívá poruchy spánku a bdění. Většinou v noci bývá neklidné, nemůže

usnout a den naopak prospí. U dětí bez této poruchy se tento špatný biorytmus srovná pár

týdnů po narození. Kojenci s ADHD často pláčou a křičí, i když jejich potřeby jsou

uspokojeny, což může velmi frustrovat jejich matky a jejich vzájemný vztah tak může být

vážně narušen. Typické projevy se však mohou projevit až po nástupu do předškolního

zařízení. Odborníci se shodují, že k základním symptomům patří porucha pozornosti,

hyperaktivita a impulzivní chování (Goetz, Uhlíková, 2009, s. 19-21).

Porucha pozornosti

Pozornost je schopnost zaměřit naše vědomí na děje, které jsou pro nás důležité a ty

ostatní odsunout. Děti s ADHD mají tuto schopnost narušenou. Ve škole se tyto problémy

prohlubují a dítě se obtížně zapojuje do výuky, špatně se dostává do kolektivu a jeho

chování se dále zhoršuje. Odstrkované dítě se vzteká a snaží se všemožným způsobem

upoutat pozornost ostatních. Nechce plnit zadané úkoly, hází předměty kolem sebe nebo

fyzicky či slovně napadá ostatní (Train, 1997). Často nedokončí rozdělanou činnost,

přechází od jedné aktivity ke druhé. Takovéto děti neustále něco ztrácejí, zapomínají a

hledají. Budí dojem, že vás neposlouchají, že nemají zájem o to, co jim chcete sdělit, často

jsou nesoustředěné, jako by byly myšlenkami úplně někde jinde (Goetz, Uhlíková, 2009, s.

21-24).

Domácí příprava do školy se tak může stát velkým problémem jak pro dítě, tak pro

rodiče. Ti musí vynaložit mnoho úsilí, aby dítě udrželi u úkolu, a přitom k dítěti

přistupovali velmi klidně a trpělivě. „Dětem s ADHD zevšední velmi rychle činnost, kterou

se zabývají, a dříve než u ostatních dětí se u nich dostaví nuda. Pestrá a proměnlivá

počítačová hra je proto dokáže zaujmout na mnohem delší dobu než domácí úkol. Má-li

dítě s ADHD vydržet u činnosti, která sama o sobě pro ně není zajímavá, je o to důležitější,

aby se vyloučily různé rušivé podněty z okolí.“ (Goetz, Uhlíková, 2009, s. 21) Pro tyto děti

je proto vhodné volit časově krátké a pestré aktivity.
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Hyperaktivita

Když se řekne, že je někdo hyperaktivní, představíme si člověka, který musí

neustále něco dělat a chvilku neposedí. Ano, i tohle je jeden z příznaků ADHD.

Hyperaktivita znamená nadměrné puzení k pohybu. Tato aktivita je samovolná a neúčelná.

Děti s ADHD se často vrtí, neposedí na židli, neustále si s něčím hrají a budí dojem, že jich

je všude „plno“. S hyperaktivitou souvisí jejich i zvýšená hovornost. Vykřikují, skáčou

druhým do řeči, povídají si pro sebe, často si pobrukují či vydávají zvláštní zvuky. Jejich

rychlé až zbrklé tempo při aktivitách způsobuje přítomnost mnohých chyb z nepozornosti,

což se může stát velkým problémem zejména ve školním období (Raifová, 2010, s. 18).

Impulzivita


[…]


vnímány jako zlobení. Tímto může vzniknout začarovaný kruh.

Učitelka v mateřské škole by měla znát přesnou diagnózu každého dítěte a zásady

práce, které se k daným poruchám vážou. Při našem pozorování jsme došli k závěru, že

jednou z nejefektivnějších zásad práce s poruchou pozornosti a hyperaktivity je klidný,

laskavý, avšak velmi důsledný přístup k dítěti. Dítě musí vědět, kde jsou mantinely jeho

chování, ale nesmí přijít o motivaci, kterou ničí přísný přístup a tresty. Také chvála působí

jako zázračný lék. Je to pro ně jakýsi pohonný motor, který je nutí se dál zlepšovat a slyšet

další pozitivní ohodnocení, které pro svou neobratnost a nešikovnost často neslýchají.

Během šetření jsme se chtěli také přesvědčit, zda učitelky dodržují doporučení PPP.

Výsledek byl pozitivní. Během našich návštěv, bylo dětem s ADHD věnováno dost

pozornosti, aby dokázali vydržet u právě probíhajících aktivit. Pokud se dítě přestalo

soustředit, měly v záloze jiné krátké aktivity, které děti vždy zas na nějaký čas zaujaly.

Pokud na dítěti byla vidět únava, nenutily jej do žádné činnosti, ale nechaly dítě relaxovat.

Velmi příjemným překvapením bylo, že v žádné z navštívených mateřských škol se

nešetřilo slovy chvály, jak u dětí s ADHD, tak u ostatních vrstevníků. Za jeden z vážných

nedostatků považujeme, že učitelky nevěděly úplné diagnózy obou chlapců.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poruchy pozornosti s hyperaktivitou

a impulzivitou neboli ADHD. Cílem práce bylo zmapovat projevy ADHD u předškolních

dětí v prostředí mateřských škol. Život s touto poruchou není vůbec jednoduchý, a trápí

nejen samotné dítě, ale také jeho rodinu a okolí. Pokud chceme dítěti pomoci, musí rodiče i

učitelé tvořit jakousi symbiózu ve výchově a vzdělávání. V první části práce jsme se

věnovali zmapování teoretických poznatků o ADHD, jejich vliv na hrubou a jemnou

motoriku a kognitivní vývoj dítěte. Druhá část práce je zaměřena na kazuistické studie,

které jsou založené na osobním styku s dětmi a materiálech z Pedagogicko-psychologické

poradny. Během šetření jsem se věnovala třem dětem předškolního věku, za kterými jsem

docházela do mateřských škol. Děti jsem během roku pozorovala při jejich denních

aktivitách a vedla s nimi krátké rozhovory.

Vycházíme-li z toho, že pedagog je profesionálem ve svém oboru, měl by znát

všechny diagnózy dětí ve své třídě. Tento předpoklad se v našem výzkumu však zcela

nepotvrdil. Pozitivně hodnotíme postupy mateřských škol, které se týkají rozvoje dětí

s ADHD. Učitelky byly vstřícné, trpělivé a důsledné. Právě důslednost je velmi důležitá

vlastnost pro práci s dítětem s tímto syndromem. Během našeho pozorování byl vždy

připravený jasný program na celý den, který dítěti umožňoval výběr z několika činností.

Dítě bylo důsledným avšak klidným přístupem vedeno k ukončení každé činnosti, kterou

započalo. Nezbytnou součástí byly aktivity na rozvoj grafomotoriky (vystřihování,

kreslení, navlékání korálků) a rozvoj řeči (říkanky, nácvik jednotlivých hlásek). Šetření

ukázalo, že pokud si je pedagog vědom, že mateřská škola není jen místo, kde si děti hrají,

dokud si je nevyzvednou rodiče, ale že je to místo rozvoje, i dítě s ADHD může dosáhnout

velkých pokroků. Z dosavadních zkušeností získaných výzkumem můžeme konstatovat, že

pro efektivní práci a rozvoj dítěte s tímto syndromem, je důležité dítě udržet v psychické

pohodě pro lepší učení, nastolit denní řád pro pocit jistoty a oceňovat dítě za každé udržení

pozornosti pro posílení jeho snahy.
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RESUMÉ

Tématem této práce je syndrom ADHD a jeho projevy u předškolních dětí, které

navštěvují mateřskou školu. Cílem práce bylo shrnout základní informace o tomto

onemocnění získané četbou odborné literatury a zmapovat projevy ADHD u dětí

v mateřské škole. Práce je rozdělena na tři části. První kapitola je teoretická, vymezuje

pojem ADHD, charakterizuje typické projevy poruchy, úskalí diagnostiky, léčbu a terapii.

V druhé kapitole je popsána osobnost a vývoj dítěte s ADHD v předškolním věku a jeho

chování v sociálních vztazích. Poslední kapitola je praktická, a podává nám náhled na

projevy poruchy pozornosti s hyperaktivitou a impulzivitou v prostředí mateřské školy

prostřednictvím případových studií, které byly vytvořeny na základě analýzy

psychologických a pedagogických materiálů jednotlivých dětí a dlouhodobějšího

pozorování. V závěru jsou uvedeny charakteristiky navštívených mateřských škol.

The topic of my work is ADHD syndrom and its displays at pre-school age. The

aim of my work is to summarize basic information about ADHD disease gained by reading

refrence books and to find out ADHD displays at pre-school age. My work has three

sections. The first chapter is theoretical and describes the ADHD term, typical displays,

difficulties with diagnostics, a treatment and a therapy. The second chapter describes and

ADHD child´s personality, development and behaviour in social relationships at pre-school

age. The last chapter is practical and desribes attention deficit disorder associated with

hyperactivity and impulsive behaviour at pre-school age by case studies which were

created from an analysis of psychological and pedagogical materials for individual children

and by long-term observation. There are listed pre-schools which I visited at the end.
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