# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Šrámková**
Název práce: **Dítě s ADHD v mateřské škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce má dostatečný rozsah, je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se setkáváme s vymezením pojmu ADHD, jejího projevu, příčiny vzniku a její výskyt. Jako vhodnou považují i kapitolu, kde nás pisatelka seznamuje i s farmakoterapií a terapeutickými možnostmi. V teoretické části je vhodně použita kapitola dítěte s ADHD v předškolním věku.

Práce má dostatečný rozsah a pozitivum spatřuji i ve vhodnosti použití kreseb těchto dětí, které jsou v příloze.

V praktické části se setkáváme s kazuistikami. Studentka si dala za hlavní cíl zmapovat příznaky a vývoj dětí se syndromem ADHD v prostředí mateřských škol. V praktické části je popsán cíl výzkumu, použité metody, popis výzkumného vzorku a případové studie.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Co Vás při práci nejvíce překvapilo?
- U kterých dětí s poruchou pozornosti je vhodné použít farmakoterapii?

*Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*Kateřina Šámalová*

Datum: 9.květen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová